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Emeljünk Kos.su Lh-szobrot !
Tudva van, hogy a magyar alkotmá­

nyosság lánglelkü apostolának halála 
után a magyar nemzetnek minden ha­
zafiasai! érző fia kezdve a legszegé­n y e b b t ő l  készséggel, odaadással járult 
hozzá garasaival, egy monumentális em­
lékmű, egy impozáns szobor költségei­
hez, hogy a székesfővárosban maradandó 
érc vagy márvány hirdesse annak kép­
mását. aki még sokkal maradandóbb 
nyomokat hagyott meg a magyar nép 
közérzületében maradandó korszakos al­
kotásai révén és a ki a szabadságsze­
retet aluvó zsarátnokát lobogó lángra 
gyújtva, a szabadság iránti vágyat a 
magyar nép szivéből soha többé ki nem
múló érzületté izmositotta./

Fis mégis erőnek erejével hátráltatják 
a nemzet nagy fiának székesfővárosi 
emlékművét a megvalósulás küszöbén, 
akkor amidőn a szoborhoz szükséges 
tekintélyes összeg már rég együtt van 
és igy pénzügyi akadályok a kivite lt 
semmiben sem gátolják. A  Kossuth-kul­
tuszt, hivatkozva a köteles alattvalói hű­
ségre, csak a jövő nemzedéktől kezdve 
szeretnék fentartva látni

Pedig a jelen nemzedék kegyelete 
ellen sokkal kíméletlenebb merényletet 
intéznek, mint amily kevéssé érintené ural­

kodó királyunkat a Kossuth-emlék illő 
és méltó ápolása A Kossuth kultusz egy 
a nemzet szivéből ónként előtörő ára­
dat, melyet erőszakkal visszafojtani, a 
dolgok természetes rendje szerint, nem 
lehet, de nem is szabad Misz ezzel a 
magyar nemzet a királya iránti hűség 
és ragaszkodás útjáról egy talpalattnyit 
sem tér el, mert a mikor a nemzet 
Kossuth Lajos érdemeit ünnepli, közte 
és az uralkodóház közti antagonizmus 
soha emlékébe nem tolul, a mikor Kos 
suth iránti hálájának adózik, akkor is 
odaadó szeretettel, tisztelettel viseltetik 
bölcs királya iránt. Am ikor a magyar 
nemzet ünnepel, akkor csak az ünnepeltet 
érdemeiért ünnepli és nem azért, hogy 
! áj o emlékeket torlasszon töl, kiegyenlit- 
hetetlen ellentétek miatt keseregjen !

Téves ilyen körülmények közt a mos­
tani nemzedékben élő Kossuth-kultuszt a 
jövő nemzedékre hagyni örökül !

Kossuth Lajos jelen nemzedék 
gyermeke, Kossuth Lajost a jelen nem­
zetlék ismerte, Kossuth Lajossal a jelen 
nemzedék küzdött jó és rossz sorsában, 
Kossuth Lajost a jelen nemzedék kisérte 
utolsó útjára . . . M iért fosztanák meg 
tehát a vele együtt élt. együtt küzdött,
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együtt érző nemzedéket emléke méltó 
ápolásától ?

Hisz a jövő nemzedék nem érezhet

az ö nagyságával oly közvetlenül együtt 
és igy nem is ülheti meg emlékét azzal 
a kegyelettel, a melylyel őt ünnepelni 
minden igaz magyarnak legszentebb
kötelessége.

Némuljanak el hát valahára a tévta- 
nok és készüljön el a magyar nemzet 
székvárosában a nagy hősnek emlékét 
messze időkre hirdető szobormű!

De ne csak az ország szivében, ha­
nem minden városban, minden község­
ben. ahol magyar szív  dobban a keb­
lekben, magyar vér kering az erekben !

Szép és követésre méltó példával 
jártak elöl Szeged, Debreczen, Hód­
mezővásárhely stb. városok. Itt már 
állnak az apostol nagyszabású szobor- 
emlékei, hogy bevilágítsák azokat a 
nagy magyar vidékeket, melyeknek ősi 
három gyupontja e három város !

Fis ismerve a mi városunk hazafias 
érzületé polgárságát, nem fojthatom 
magamba a vágyat, hogy itt is, ebben 
az igaz magyar városban is emeltessék 
emlékmű Kosuth Lajosnak !

Induljon mozgalom egy szoboralap 
gyűjtésére, vegyék kezeikbe a szent 
ügyet testületek, intézetek, magánosok 
egyaránt; szolgáltasson Baja városa is 
követendő példát, rója le Baja városa 
is mielőbb a kegyelet adóját!G r ü n v a l d  J o l á n .

T Á R C A .Jíávénénikék
— irta: Böske asszony.Kérdezed, hogy miért nem szívelhetem azokat az úgynevezett kávénénikéket ? Hidd el, van rá okom, ezek rendesen azon hiú öreg vagy öregedő nők sorából kerülnek ki, kik nem tudják nemesen viselni a korukkal járt) változásokat, kik nem tudnak abba bele­törődni, hogy arcuk iidesége, szemük fénye elveszett s bogy lmjukból mar nem győzik kihuzgálni az ősz hajszálakat. Fizok irigyek minden fiatal nőre s tehetetlenségükben nyel­vüknek mérge van. Mohon ragdanak meg minden pletykát s mindjárt nagyítva adják tovább. S inig kötőtűjük elevenen kitteg-kat- tog kezükben, nyelvük még elevenebben tár­gyalja le sok asszonynak becsületességét. Te nem biszesz nekem s úgy véled túlozok? Nos hallgasd meg e történetet, mely egyik jó ba­rátomnak lett tragoediája.- -  Irma és Dezső azon házastársak közé tartoztak, kiket kölcsönös rokonszenv és ösz- szeillő körülmények hoztak össze. Egyik jól akart nősülni, a másik jól férjhez menni és mindkettő megtalálta óhaját házasságában.Múlt az idő, Irma nem vette zokon, hogy férje eljárt barátjához egy kis tarokkra, azért j

sem neheztelt, hogy gyakran hozzája invi­tálta fiatal ember (ismerőseit vacsorára, ami után kvaterkázva vígan ütötték a blattot.Csak egy volt Dezső pajtásai közt, ki nem szerette a 32 levelii bibliát.( ) az ilyen kedélyes vacsorák után, midőn a jó bor megoldotta nyelvét, oda ült Irma mellé egy puffra s együtt fecsegtek divatos színésznőkről, toilettekről, a szezon érdeke­sebb eseményeiről.Úgynevezett jó fiúnak tartották Lovy Ber- natot, ha olcsó szinház-jegy kellett, csak ő neki szóltak, ha v.daki a hölgyek közül tánc­estélyen még nem volt a négyesre fölkérve, csak öt húzták elő, az asszonyok garde da- me-ja csak ő lehetett. Szóval egy férj sem aludt soha nyugtalanul miatta, bármennyit is foglalkozott nejével.Legújabban Irmának szállította a kedvez­ményes színházi je: .eket s vezette be a tánc­terembe a bál alkalmával gondolta csak kell valamivel honorálni a jó vacsorát. Senki sem ütödött meg magaviseletén. Am kezdődött újra a szezon s a pletyka-tantik is hol itt hol ott gyűltek össze. A fősze­repet az idén Dezső egyik rokona vitte, a ki a tavaszszal valami örökséghez jutván, most nagy becsben tartott a compánia. Kiszedték a ridikuljökből az ujjonan megkezdett haris­nyákat s velők együtt előkerült a friss pletyka.

Apropos - szólt egy ilyen uzsonnán j a kampós orrú Ella - de gyakran látoma Lovyval unokaöcséd feleségét Irmát.
/»Kn is láttam«, jelentette a másik meg harmadik »nem tudom mi dolga van min­dig vele«.Ugyan legyünk igazságosak vágott közbe egy fiatal asszony, ki véletlenül közé­jük cseppent Irma elismert szolid asszony, s hogy szürkülő fejére még senki sem mondta, hogy hamis gondolatokkal volna tele.Te ezt nem érted rivait rá a com­pánia Irma nem volt-e mar menyasszony egyszer, mielőtt Dezső eljegyezte, bizonyosan kokettsége miatt hagyta ott előbbi kérője.Ej, ej méltatlankodott a menyecske hisz általánosan tudott dolog, hogy Irma küldte vissza a jegygyűrűt.De senki sem figyelt már rá, összehajolt a sok ráncos kép, valóságos gyönyör tükröző­dött némely arcon es a suttogásból mindun­talan fariseus sopánkodás hallatszott, »>ah, oh,botrányos . . . . .  szörnyű........... !« Igen tu-I dód a nyáron is azon a majálison, hogy hozza simult a csárdásnál Irma, s mily pillantáso­kat cseréltek, pirulok, ha csak visszagondo­lok arra a jelenetre.E város társadalma vak, hogy ilyesmit nem vesz észre tör ki elkeseredetten Cze- ezilia asszony. * liven nőket neveznek tisz-
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M Hajni Független Újság. “ 1903. március 28Di1. f^eich fiadat1 beszéde a képvigelöházban.

Q)r. fkeich A la d á r  orsz képviselő a f. hó 20-iki budapesti tüntetések alkal­mával a rendőri inzultusoknak kitett egyetem i polgárok vedel mezősére több képviselő társával egyetem ben a tünte­tés színhelyére sietett, ahol a rendőri tettleges brutalitásoknak — bár sze­rencsére minden baj nélkül - ő is á l­dozatává esett.Mint a történtek szemtanúja szólalt fel a képviselőház t. hó 2 1 aki ülésem és nyomatékos szavakban adott kifeje­zést az általános felháborodásnak, szi­gorú elégtételt kérve a megsértett egye- térni ifjúság nevében.A  zajos tetszéssel fogadott beszédet egész terjedelmében itt közöljük :Reich A la d á r: T. képviselőház! (Halljuk! Halljuk! a szélsőbaloldalon.) En is kényszerű tanúja voltain azoknak a botrányos jelenetek­nek, a melyek péntek este lezajlottak az Er- zsébet-köruton. (Halljuk! Halljuk! Zaj. Elnök csenget.) Azt hiszem, nem lógja rólam senki sem azt gondolni, mar vérmérsékletemnél fogva sem, hogy én kerestem volna az alkalmat, hogy tüntetésekben részt vehessek. Tiszta véletlen volt. (Zaj. Halljuk! Halljuk! a bal- és a szélsőbaloldalon. Elnök csenget.) Tiszta véletlen volt, hogy tüntetők közé ke­veredtem. (Zaj a jobboldalon. Halljuk! Hall­juk! a szélsőbaloldalon.) A többi képviselő- társammal történt megállapodás értelmében én is kénytelen vagyok elmondani azokat, a miket ott az Erzsébet-köruton észleltem. ( Hall­juk! Halljuk! a szélsőbaloldalon.)T. képviselőház! En .Mezőssy Béla, Len­gyel Zoltán. K’átkay László, Kovács (lyula és Eitner Zsigmond képviselőtársaimmal együtt a Muzeumköruton találkoztam az ifjaknak egy tömegével, a mely a Magyar Színház felé tartott. Mi kötelességünknek tartottuk, miután ismertük a napnak addigi történetét, hogy a mi tekintélyünkkel útját álljuk esetleg annak, hogy az elkeseredett ifjúság tüntetése . . . . (Zaj a jobboldalon. Halljuk! Halljuk! a szél­sőbal' ildalon.)

K ubik Béla: Várjuk, mig kibeszélik ma­gukat! (Halljuk! Halljuk!)Reich A la d á r :... helytelen irányba terelőd­jék, es ezért csillapítva őket a menetnek élére állottunk. Eljutottunk akadálytalanul egész a Nemzeti Színházig, és ott Mezőssy Béla képviselőtársam közbenjárására az ott levő rendőrtisztviselő készséggel megengedte azt, hogy rendben vonuljunk tovább a független­ségi pártkör elé azon célból, hogy ott néhány beszéd meghallgatása után az ifjúság szét­osztásra kéressék fel. Csupán azt kötötték ki, hogy a közlekedés meggátlásának elkerülése céljából ne a kocsiuton haladjunk, hanem né­gyes sorokban a gyalogjárón. Ezt meg is tet­tük. Eljutottunk a Kerepesi-uton egész a Nép­színházig és itt Mezőssy Béla, képviselőtár­sam újból egész higgadtan tárgyalásokba bo­csátkozott az ott levő rendőrtiszttel, a ki szintén megengedte azt, hogy elmenjünk a függetlenségi pártkör elé, miután ott is fele­lőséget vállaltunk az iránt, hogy a független­ségi pártkörből fogunk szólani az ifjúsághoz és felfogjuk kérni őket arra, hogy rendben, csendben távozzanak onnan.Mentünk tovább mindenféle rendzavarás nélkül, talán a Kossuth-nótát énekelték. Oda­érve a függetlenségi pártkör elé, elhelyezke­dett az ifjúság, és több képviselőtársam közölte az ott levő rendőrtiszttel, hogy mi a célunk, mi a megállapodásunk, az t. i., hogy további zavargásoknak elejét veendő, a függetlenségi pártkör ablakaiból szétoszlásra fogjuk felkérni az ifjúságot. Mig ott tárgyaltak képviselőtár­saim a rendőrtisztviselővel, a szóváltás heve­sebb lett és én azt a meggyőződést mentet­tem magamnak azokból a szavakból, a miket az a rendőrtisztviselő kiejtett . . .B artha Eerencz: Hogy hívják?Reich A ladár:. . a nevét nem tudom, ha­nem úgy gondolom az előadottakból, hogy Oyertyánffy lesz az, mondom azt a meg­győződést merítettem, hogy ez egy alantos kö­zeg, a ki megkapta már a maga utasítását, és akármilyen módon igyekszünk is rábeszélni őt arra, hogy embereinek kellő utasítást adjon, ő nem lesz képes és nincs is jogában, hogy a kapott utasítással'- ellenkezőleg járjon el. En ekkor gondoltam, miután a vitatkozás he­vesebbé vált, hogy majd oda megyek az utca közepére, ahol úgy véltem, hogy egy maga­sabb rendőrtiszt viselőit látok és azzal fonok

higgadtan, békésen tárgyalni, hogy adja ki az utasítást az ő alantasainak, hogy a rend fen­tiirtható legyen, hogy mi meglehessük azt, a mire vállalkozunk, hogy t. i. felszólíthassuk az ifjúságot a békés eloszlásra.El is indultam az utca közepe felé és olyan nyugodtan, a mint az rendesen is szokásom, tartottam az ott látott alak felé; egyszerre, a nélkül, hogy akár a testtartásom, akár a ma­gaviseletéin tüntetőnek a sziliében tüntethettek volna fel engem és olyan helyzetben, a mi­kor egy tíz lépésnyi átmérőjű körön belül én magam voltam az egyetlen ember, egyszerre lódobogást hallok, hátulról jöttek lovasrend­őrök galoppban, bár egyedül állottam s láttam azt, hogy a galoppozó lovasrendőr felém akar sújtani. Ekkor én ösztönszerűleg félre kaptam fejemet, a rendőr pedig végigvágott a hátamon a kardjával.K ubik  Béla: Derék dolog ez!R eich  Aladár: Ezt azért tartottam szüksé­gesnek előadni — természetes, hogy nem látom ebben a mentelmi jog megsértését hogy ezzel jelezzem azt, hogy bárki bármilyen békés hangulatban volt is jelen, azt csopor­tosulásnak vették, ami pedig teljesen ki van zárva. Már maga az a körülmény, hogv va­laki ott volt az utcán, elég volt arra, hogy kitegye magát a legdurvább rendőri brutali­tásnak. Az után az eset után én igyekeztem tovább is a rendőrtiszteket kapacitálni arra, hogy embereiket a garázdálkodástól, a bruta­litásoktól tartsák vissza. De ha meg is fog­tam egy rendőrtisztet, az mindig kiszakította magát karjaim közül, azt mondotta, hogy neki most egyéb dolga van, hagyjam őt bé­kében.Innen felmentem a pártkörbe és ott az ab­lakból tanúja voltam a legvérlázitóbb jelene­teknek. (Halljuk! Halljuk! a szélsőbaloldalon.) Láttam azt, hogy a nélkül, hogy bárki okot adott volna rendőri közbelépésre a magatar­tásával, a nélkül, hogy az utcán több járó­kelő lett volna, mint rendes napokon, idő­közön kint, minden 10 lö percben a nélkül, hogy az abeug, éljenzés, vagy a legcseké­lyebb ének hallatszott volna, hol lovas roha­muk, hol gyalogos támadások intézteitek az utcán levő egyes emberek ellen. Egyszóval tényleg minden úgy történt, amint azt képvi­selőtársaim eddig előadták. (Egy hang a szélsőbaloldalon: De ezt nem hiszik el!)
hallatlan csat-tességes, jó feleségnek -  tan föl Ella de jo hogy itt vagyunk, le­szünk mi a társadalom erkölcsösségének őrei. hiába komédiáznak az álszenteskedők, átlá­tunk a szitán.A kötőtűk szaggatott kattogatása közt emelte föl szavát Dezső tiszteletre méltó ro­kona, s mindjobban belemelegedve beszédjébe, rikácsolta hévv el : latom, mindent tudok, s igy hiába takargatnám, hogy családom nevén folt esett. Tehát hallgassátok. Egyszer ép ak­kor toppantam be Innáékhoz, mikor ő köny- nyező szemekkel, kétségbeeséstől rezgő han­gon szolt az ajtóban álló Lovyhoz »minden- röl ön tehet, oh Istenem.« Ahogy engem észre vett, hirtelen letörölte kényéit, össze-vissza beszelt fölajánlott szabóimról, elrontott ruhá­ról de én tudom, amit tudok fejezte be bölcsen előadását Emilia.Mellesleg mondv a én nekem még akkor este mesélte Low , hogy Irma őt majd kiverte a házból, ugyanis egv szabóitól ajánlott neki, ki aztán a nála csináltatott ruhát szörnyen elfuserálta.Persze Emilia kiszínezve es máskép adta elő a dolgot, beszélt tördelő kezekről, vörösre | dagadt szemekről s végre maga is kezdte hinni a mit mondott. Hazug embereknél az gyak­ran megesik.Nos hölgyeim tudjuk kötelességünket, föl kell nyitni a vak férj szemét, indítvá­nyozta Czeczilia.Emilia szollak az asszonyok iinne-

A *pelyesen, neked mint rokonnak kell ezt végbe vinni, v agy tűröd tovább, hogy c köny-

nyű vérű asszony, szégyent hozzon családi nevetekre.Legyetek nyugodtan kedveseim, tudom mit kell tennem.A jóságos nagynéni méltóságteljesen fel- emelkedett helyéről és a pillanat lelkesítő hatása alatt feltette kalapját és siető leplek­kel Dezsőnek lakása Leié vette útját. Kis kö­zön akart átvágni, hogy hamarabb oda érjen, majd hogy bele nem botlott Dezsőbe ki szembe jött vele.Hova oly sietve néni állitá meg jó­kedvnél) unokaöGsese. Éppen hozzád igye­keztem, felelt Emilia s karját rokona karjába fűzve folytató : en mint szerető és jóakaró nagynénéd nem nézhetem tovább, mint ját­szanak ki téged a hatad mögött, én kedves gyermekem !A nemes lélek megkezdte legott fenkölt missióját.Dezső jóízűen nevetett eleinte, később a mosoly egész elhagyta arcát, hol elsápadt, hol elveresedett s végre eltorzult vonásokkal sietett haza. () azon befolyásolható niáski'i- lönben igen derék emberek közé tartozott, kiben egy kis Othello természet is rejtőzkö­dött, de nem volt alkalom eddig, hogy azt
f 9Oondtalanul ült az ablaknál Irma es szí­vélyesen köszönt ki az utcára az arra siető Lóvénak. Épp akkor lepett be férje s látva ezt, elhomályosult gondolkozással dadogá : ez jel volt, tehat mégis igaz.Neje még nem vette észre jelenlétét, divatos keringő dudolasaba fogott, midőn Dezső meg­

érintette vállát: Irma mindent tudok! — A nő érthetetlenül bámult férje arcába, de meg­döbbent látva az eltorzult vonásokat. — Szent Isten mi bajod kérdé és követé urát a belső szobába. Semmi tettetés kiáitd reked­ten feléje Dezső a komédiázásnak vége legyen, úgyis tudok mindent, hisz az egész város rajtam kacag, mesélték . . . hogy te mi­lyen ügyesen raktál fejemre szarvakat.Az asszony rémülten csapta össze a kezét, majd büszkén kiegyenesedett s úgy tiltako­zott a gyalázatos vád ellen. De férje nem hitt neki. Majd esküdözött megalázkodva könyör­gő tt, hogy higyjen szavának, minden szót mit Emilia mondott megmagyarázott ; kért, zokogott — de csak makacs hallgatás hi­deg kutató pillantás volt a felelet.Oh ha a zöld szemű szörnyeteget fölébresz­tették az emberben, nagyon nehéz azt újra elaltatni. Kínos napok következtek. Végre egy délután Irma elhatározta, hogy fölkeresi Emíliát, úgy kéri cáfolná meg, bárkitől hal­lotta a mit mondott, mert a hazug mende­monda boldogságát mételyezte meg. Sűrű fátyolt kötött, hogy ne lássák arcát, mely ártatlanságában mégis úgy pirul a szégyentől! Elindult, kerülte a népes utcákat, nagy becsü­letességében azt hitte, ujjal mutatnak rá az emberek.Szegény tiszta lélek, mily naiv is vagy te, hisz a becstelenség nem szégyenlős, nem pi­rul. hanem kihívó és szemérmetlen legburkol­tabb formáibban is. Oda haza találta Emí­liát, kit a könyező szem, az elgyötört vonások meghatottak. Erezni kezdte, hogy nagy igaz-



1003, március 2 8 . Bajai Független ÚjságT. ház! Hogy mi volt az oka és mi volt a célja a rendőrség ezen magatartásának, ennek a brutalitásnak, azt én nem tudom.
Kubik Béla: De Szeli Kálmán tudja bizo­nyosan !
Reich Aladár: Nem tudom, hogy azoknak van-e igazuk, a kik a rendőrség ezen brutális magatartásában a Kossuth-kultusz ellen egy felső, vagy külső helyről jövő támadást lát­nak. Nem tudom, hogy azoknak van-e iga­zuk, kik azt mondják, hogy ennek a célja az volt, hogy a fővárosban lehetetlenné te­gyék a tüntetéseket, azért, mert a fővárosi tüntetéseknek visszhangjuk van az egész országban és igy hogyha a fővárosban lehe­tetlenné teszik a tüntetéseket, akkor megszű­nik a közvélemény megnyilatkozása az egész országban. Azt sem tudom, azoknak van-e igazuk, akik azt mondják, hogy miután a helyzet oly válságos, akadnak emberek, akik érdemeket akarnak szerezni mostan es ezen érdemek honorálását várják a válságból való kibontakozásnál. Mondom, én nem tudom, hogy mindezekből mi igaz. Hanem az az egy bizonyos, hogy a rendőrség nem azt akarta és nem azt tette, ami az ő hivatása (Klénk helyeslés a szélsőbaloldalon) es ami az ő kötelessége. Az ő eljárásának célja nem a rend fenntartása, nem a személy- és va­gyonbiztonság megóvása volt, szóval, a ren­dőrség nem policiális, hanem politikai feladatra vállalkozott. (Igaz! Úgy van! a szélsőbal­oldalon.)

/Ks ennek az általunk nem ismert titkos politikai célzatnak lettek áldozatai az egye­temi ifjak. Hiába mondják, hogy az egyetemi ifjúságnak nem szabad résztvennie politikai tüntetésekben, hogy nekik az a kötelességük, hogy látogassák a tantermeket és szorgalma­san kollokváljanak; mert ha ez kötelességük is önmaguk és hozzátartozóik iránt, de ha olyan nevelést adunk nekik, hogy tudjanak lelkesülni ideális célokért, akkor nem szabad elzárkózni attól, hogy magatartásukkal meg­mutassák azt is, hogy cselekedni is tudnak. (Igaz! l Tgy van! a szélsőbaloldalon.)Különben az egyetemi ifjúság tekintetében van szerencsém felolvasni Kossuth Lajosnak egy levélé', a melyet 187<>. december 24-én intézett Lukáts Gyula képviselőtársamhoz, a ki akkor a jogászsegitő-egyletnck elnöke volt. Akkor voltak a török tüntetések. Kossuth
ságtalanságot követett el, de eszével nembírta felfogni teljes valójában, hogy két ember

♦boldogságát tette tönkre ő es dicsőséges kom­pániája. Megígérte, hogy beszelni fog Dezsővel hogy hát igy-meg úgy határozottan egyik sem tudott semmit, hanem csak úgy képzelték, mivel Lovyt oly gyakran látták velők.Dezsőn végre is győzedelmeskedett a job­bik esze, lassan újra közeledtek egymáshoz férj és feleség, sőt egyszer a férfi esufonda- ros viccet is kockáztatott a tracscs mamik ­ról. De a pletyka fullánkja bent maradt szi­vében örökké, s ha távol volt hazulról, sok­szor kínos kétkedés vett- rajta erőt és ilyenkor gyakran haza ment, csak úgy megnézni, mit is csinál a kis teleség. — Irma azonban térje lelkében olvasott, Dezső ilyenkor végtelenül röstelte gyanakodását szive mélyében, az asszony szivébe meg csak gyűlt, gyűlt a visszafojtott keserűség tüze, lat\a a ja\ itlia- tatlan bizalmatlankodást, s ez a tűz lassan egész elhamvasztotta egykori szerelmét férjeiránt.Egészen visszavonult a társaságtól, néhány gonosz nyelvű ember miatt meggyűlölte az emberiséget. A férfi pedig nem találta jól magát a sivár otthonban, hiányzott köztükmár az őszinte igaz melegség.Mit mondjak többet . . . .  válás lett a vege!Látod barátom, ezért kiálhatatlanok előttem azon »jóakaró« nénikék, kik mindenkinek a sorsa iránt oly túl melegen érdeklődnek.

Lajos ezeket Írja Lukátsnak, a levél első része egyéb dolgokra vonatkozik, azt nem ol­vasom fel (olvassa): második kérdésaz, van-e az egyetemi ifjúságnak joga, hiva­tása a közvéleményhez érzelmeinek nyiváni- tásával hozzájárulni ? Boldog Isten, már hogyne volna ! 1 liszen önök nem gyermekek, uraim ! A közélet küszöbén Lillán k ! Egyetemi pol- rok ! Önök ti hazának polgárai! Egy kézfor­dulat alatt odáig mehet a válság, hogy az önök tantermeinek ajtai bezárathatnának, misze­rint önök izmos karjaikkal a hazát védjék s a haza érdekeiért ifjontan, férfias sziveiknek vérét ontsák. S önöknek ne lenne joguk, hi­vatásuk azt kitüntetni, hogy melyik politikai irány az, mely az önök áldozatkézségére szá­míthat, karjaik izmát megacélozza s önökből hősöket csinál, küzdeni, vérezni, halni késze­ket. Ki érezzen a hazáért, ha még önök s kortársaik sem éreznének ? Nem a felett kell megütközni, hogy önök a közügyek iránt már érdeklődnek, hanem a felett volna ok ag­gódni, ha ily fenyegető veszélyek kilátásánál önök közömbösek maradnának. Hogy ez nem igy van, nagyon jól van.«1 lát, t. ház, a lelkes egyetemi ifjúság át- érezte mindazokat, a mik Kosuth Lajos ezen levelében ben foglaltatnak és nagyon helyesen tette. Mikor megmozdult az egész ország köz­véleménye, (Úgy van! Úgy van! a szélső­baloldalon.) mikor a földműves odahagyta földjét, az iparos odahagyta műhelyét, a ke­reskedő üzletét, csak azért, hogy feljöjjön ide a fővárosba és dokumentálhassa azt, hogy mi az ország igazi közvéleménye, akkor az egyetemi ifjúságnak is kötelességében állott, hogy ne maradjon a könyvei fölé görnyedve a tantermeiben, hanem megértse az idők sza­vát és megjelenjék a közélet színhelyén. ílgmA Úgy van! a szélsőbaloldalon.) Es én megvagyok győződve, hogy most mikor az ifjúság nemesen teljesítette ezt a kötelességét, épugy, amint visszatért a földmives az eke­szarvához, az iparos kezébe vette a szerszá­mait, a kereskedő újra hozzálátott minden­napi foglalkozásához, az ifjúság is megfogja tenni azt a kötelességét, hogy visszamegy a tantermekbe könyvei mellé és tovább fogja magát képezni, hogy a hazát minél jobban szolgálhassa. Ahhoz azonban, t. miniszter- elnök ur, feltétlenül joga van es feltétlenül megkívánhatja azt, hogy az ezen nemes kö­telességének teljesítésében szenvedett sérelme­kért megkapja az elégtételt es nagyon kérem a t. miniszterelnök urat, úgy az egyetemi ifjúság, mint a fővaros polgárainak jogérzete nevében, hogy ez az elégtétel mielőbb bekö­vetkezzek és minél fényesebb legyen. (Elénk helyeslés és éljenzés a szélsőbaloldalon.)

* Dó

Közgyűlések az ipartestületben.Az ipartestület helyiségében f. hó 25-én három közgyűlés zajlott le.Elsőben az iparos kör tartotta ti. u. 2 óra­kor a közgyűlését, amelyen az évi jelentést tudomásul vették. Az iparos kör múlt évi bevétele volt tagsági dijakból 701 kor. és mulatságokból 542 korona. A könyvtár 1000 kötetből áll. A regi választmány újra meg­választatott. Áldunk Nánay Lajos, jegyző Kovách Sándor.Utána következett az ipartestedet zajos közgyűlése. Ujnntx Imre ipartestületi elnök megnyitja a közgyűlést és felhívja Moder Dezső jegyzőt terjessze elő a m. évi közgyű­lés jegyzőkönyvet. Előterjeszti, tudomásul vétetik. * Hasonlóképpen az évi jelentés, a a zárszámadás, a mérleg és az 1000. évi költ­ségelőirányzat is.Tudomásul vette a közgyűlés, hogy 1005- ben Szabadkán megyei ipari és mezőgazda­sági kiállítás lesz es ez év augusztusában Szegeden kereskedelmi kamarai kerületi ta- nonc kiállítás.Elhatározták, hogy a szolgát a testület költségére biztosítják a kerületi betegsegélyző ! pénztárnál.Következett A/ r Dezső testületi jegyző­nek 100 iparos áU I támogatott azon kérelme, hogy évi fizetései uXX) koronáról 1200 koio- nara emeljek. A in.mség kiáltotta, hogy meg­adjuk! Egy kisebb csoport azt kiáltotta, hogy nem adjuk. A folytonos zajongás megakasz­totta néhány percig a tanácskozást. Végre el­

rendelte az elnök a titkos szavazást és igy 77 szóval szemben 178 szavazat kimondotta, hogy a jegyzői fizetés mindenkorra évi 1200 koronában állapittatik meg.Most (jenutx Imre elnök és az elöljáróság leköszönt tisztéről, mire az egész közgyűlés egy emberként kiáltotta: Éljen Czérnay elnök! A viharszerű éljenzés csakhamar elnémította az elegületleneket, akik Mikolics lgnáczot az ipartestület volt elnökét szerették volna újból az elnöki székben viszontlátni. Az elöljáró­ságba is kizárólag a (jiruax-párt jelöltjei let­tek ecxhiuwiihiij megválasztva.O .  O  O  uAz elöljáróság igy alákult meg. Elöljárók : Alföldy Béla, Borkovics Gyula, Bálind József, Beizert Miklós, ifj. Breinig Ferencz, Csermák Ernő, Fehér Gergely, Gebhardt Dezső, Hanák Géza, Halpauer András, Köbling Ferencz, Kie­sel János, Klein János, Mikoleczki Ferencz, idb. Ozvald Ferencz, Reichenberg Antal, Eckert Ferencz, Tomasics Sándor, ifj. Utry Pál, Wa- genblatt József asztalos. Számvizsgálók : Ko­vács Gyula, Pohlhammer Nándor, Weisz Hen­rik. Végezetül következett a hitelszövetkezet közgyűlése, melyen a régi igazgatóság újra megválasztatott.
f 7(1 ciki e lő fiz e tő in k e t , k ik n e k  

e lő fiz e té sü k  e hó cég év e l le já r , t isz te ­
le tte l f e l k é r j ü k ,  h o g y  a  m e g ú jítá s  
i r á n t  m ie lő b b  in t é z k e d n i m é ltó z ta s-  
s a n a k , n e h o g y  a  la p  p o n to s  k ü ld é s é t

z a v a r ja  m e g .r> 11 / /f i f f # HI RE K.
Személyi hírek. Báró (jccb Arnold lovas­sági felügyelő f. hó 23-án városunkban idő­zött és a helybeli honvédhuszár-helyőrséget a legnagyobb megelégedésének kifejezése mel­lett megvizsgálta. ♦
I h .  Reich Aladár orsz. képviselő f. hó 25-én 5 napi tartózkodásra városunkba érkezett.
Kri’pt’lkíi Károly a szegedi üzletvezetőség főnőké f. hó 24-én a baja—báttaszéki vasúti előmunkálatok megtekintése végett Bajára érkezett.
Dr. Reich Aladár orsz. képviselő f. hó 22-én, a hódmezővásárhelyi Kossuth-szobor leleplezési ünnepélyén részt vett.
Pozsgay Miklós a dunakeczeli választó- kerület népszerű képviselője f. hó 22-én tar­totta beszámolóját a szomszédos Szeremle községben, mely alkalommal a választok ha­tártalan lelkesedéssel fogadták képviselőjüket. Kíséretében Tomcsányi Sándor bajai ügyvéd volt jelen.

F e l  k é r e tn e k  a v á r o s i e lle n z é k i  
k é p v is e lő k f  h o g y  a m a d é lu t á n i  k ö z­
g y ű lé s e n  te lje s  sz á m b a n  s z ív e s k e d je ­
n e k  m e g je le n n i .

Közgyűlés. Baja város törvényhatósági bizottsága folyó évi márczius hó 28-án d. u. 8 órakor rendszerinti közgyűlést tart a kö­vetkező tárgysorozattal :1. Polgármester időszaki jelentése a köz- igazgatás állapotáról.2. Az igazoló választmány jelentése a 111. választókerületben megejtett pótválasztás iga­zolásáról.3. A nagyin, m. kir. Belügyministeriumnak leirata a gyámpénztári értekeknek betörés elleni biztosítása tárgyában hozott közgyű­lési határozat jóváhagyása iránt.4. Ugyanannak határozata a dr. Valentin Emil felebbezése folytán felülvizsgált 89/1 VK>2. szánni közgyűlési határozat tárgyában.5. A nagyin, föidmivelésügyi ni. kir. minis- ieriumnak leirata a város területen fekvő föld­birtokok határainak megjelöléséről alkotott szabályrendelet jóváhagyása tárgyában.ö. A nagyin, vallás- es közoktatásügyi m. kir. minisztériumnak leirata a Tűit István- es Justiz Károly-féle ösztöndijalapitványok tő­kéjének kötményezett állampapírokba leendő elhelyezése iránt.7. A nagyin, kereskedelemügyi m. kir. mi- nisteriumnak leirata m. kir. utmesteri iskolák felállítása tárgyában.



48. A városi tanácsnak javaslata a nyugdíj­alap javára tett belizetések tejében járó vég- kielégítési összegek utáni kamatlábnak leszál­lítása iránt.9. Ugyanannak jelentése a pestmcgyei sár­közi ármentesitö társulat részére a posványosi töltés kiépitéséhez újabb földtermelési terület­nek kijelölése tárgyában.10. Ugyanannak előterjesztése a városi le­gelők haszonbérleti feltételeinek megállapítása iránt.11. Ugyanannak előterjesztése a toronyórák kezelési vállalata feltételeinek megállapítása iránt.12. Ugyanannak előterjesztése a József- utcai kert bérleti feltételeinek megállapítása iránt.18. Ugyanannak jelentése Ozvald István városi tanító első évötödös korpótlékának ki­egészítéséről és második évötödös korpótléká­nak f. évi október hó 1 -tol történt folyóvá tételéről.1 1. I Igyanannak előterjesztése a községi munkás segélyalap véleményező bizottságá­nak megalakítása és az alap gyarapítására 200 koronának utalványozása iránt.lő. Ugyanannak javaslata a gyámpénztári pénzkészleteknek elhelyezése iránt.16. I ugyanannak előterjesztése a tűzoltó­laktanya bérletének meghosszabbítása iránt.17. Ugyanannak javaslata a lökért mögötti epreskertnek haszonbérbe adása tárgyában.18. Ugyanannak javaslata az 1902. évi házi- és szegényházi pénztári költségerőirány- zat némeiy tételéinél mutatkozó túlkiadásra nézve a hitelátruházási jog engedélyezése iránt.19. Ugyanannak előterjesztése a kaszárnya-, Rókus-, kórház- és szarvas-utcák kövezése, a küvezési munkálatok biztosítása, a Rókus­it tea fásítása és jardázása és a »stációk«-nak áthelyezése iránt.20. Ugyanannak előterjesztése a régi fo­gyasztási adókönyvek és naplók kiselejtezése iránt.21. Ugyanannak előterjesztése az 1880-ik év előtti állami és községi adófőkönyvek, adókivetési lajstromok és befizetési naplóknak kiselejtezése iránt.22. 1 ugyanannak jelentése az osztrák-ma­gyar banknál fenálló kölcsönök törlesztésére a városi tartalékalapból 10,500 koronának ideiglenes kiutalv.uiyozása tárgyában.28. Ugyanannak javaslata Krékit\ János városi rendőr nyugdíjaztatása iránt.24. Ugyánannak javaslata a cserepesi V11. számú majorság eladása, illetve ideiglenes haszonbérbe adfisa es haszonbéri feltételeinek megállapítása iránt.25. Ugyanannak jelentése a városi szegé­nyek és szolgák részére kiszolgált fürdők után 105 K 60 f. utalványozása tárgyában.26. Ugyanannak jelentése a posta- es táv­írda hivatal helyiségbe és főnöki lakásba be­szerzett függönyök ára fejében 188 koroná­nak utalványozása iránt.27. Pozsony sz. kir. város közönségének átirata az egyesülési és gyülekezési jog tör­vényhozási rendezése tárgyában az ország­gyűlés képviselőházához intézett felterjeszté­sének pártolása iránt.28. A nyugdíjazás folytán üresedésbe jött városi tiszti ügyészi állásnak választás utján leendő betöltése.29. Lakner István főszámvevőnek, mint az adóügyi osztály vezetőjének előterjesztése a városi adóhivatalnál alkalmazott közegeknek szaporítása iránt.80. < )zv. k'rausz Vilmosné és llildenstah Antal kérvénye a városi bérház keleti okla-Ián lévő 111. illetve lV-ik számú bolthelyiség» < 'bérbevétele tárgyában.81. Stenleld Vilmos kérvénye a városi bér-
«•házban általa hirt lakás bérletének meghosz- szabbitása iránt.82. Özv. Vítzthum Agostonné ajánlata az alsóivárosi iskola céljaira bérbeadott lakás bér­letének meghosszabbítása tárgyában.88. Svarcz Ágnes városi tanítónőnek kér­vénye első évötödös korpótlékhoz való jogo­sultságának 1898. évi november ho 27-töl leendő számítása es ehhez képest 250 koro­nának pótlólagos kiutalványozása iránt.81. Sziklai Zsigmond es neje bajai lakosok­nak kérvénye a város tulajdonát képező \’oj

nits-i’éle ház telkéhez tartozó 8 Q-ölnyi te­rület átengedése iránt. Első szavazás.)85. Jeges Károly bajai lakosnak kérvénye utcaszabályozás céljából 127 TJ-öl közterület­nek átengedése iránt.86. Mezei Ferencz bajai lakosnak kérvénye építkezés céljára 5 Q -o l közterületnek áten­gedése iránt.87. Bajai Péter bizottsági tagnak indítványa a kisszállás! uradalom tulajdonát képező te­leknek iskolai célokra leendő megvétele iránt.88. Fischer Béla kérvénye a városi szék­ház épületében bírt VI. számú bolthelyiség bérletének meghosszabbítása iránt.89. Czérnay Imre és társai, ügy Kollár Mátyás és társainak kérvénye a szőlő-utcá­ban egy-egy közkútnak felállítása iránt.40. A Miasszonyunkról nevezett iskolané- nék intézetének kérvénye a zárda tőszomszéd­ságában fekvő es a város tulajdonát képező 599 Q -öl területnek tanügyi célokra díjmen­tesen leendő átengedése iránt.41. Ozv. Svarcz Gyuláné kérvénye a Voj- nits-féle házban bírt lakás bérletének meg­hosszabbítása iránt.42. Kovács Lajos volt városi írnok kérvé­nye végkielégítés iránt.18. Perlaki Sándor könyvelőnek kérvénye 240 K íizetési előleg engedélyezése iránt.14. Tury József irodaigazgatónak kérvénye 100 K fizetési előleg engedélyezése iránt.45. Bauer János városi tanítónak kérvénye 200 K lizetesi előleg engedélyezése iránt.16. László Márton városi őrmesternek kér­vénye 200 K Íizetési előleg engedélyezéseiránt.17. Török Ferencz városi rendőrnek kér­vényé 120 K Íizetési előleg engedélyezéseiránt.48. A bajai izr. hitközség elöljáróságának kérvénye az »lzr. Aggok 1 láza« segélyezése iránt.Netán utólag még beérkező és szabálysze­rűen közzéteendő egyéb tárgyak.
Eljegyzés. Goldberger Miksa f. hó 15-én jegyet váltott Roll brr g Melón kisasszonynyal.
Adomány a Kossuth-szoborra. (Un ural ti Jolán űrhölgy, kinek fenkölt hazafias gondol­kozását eléggé jellemzi lapunk mai számának vezércikke, szerkesztőségünkhöz a Baján lé­tesítendő Kossuth-szoborra 10 koronát küldött be, mely összeget a szerkesztőségünknél nyi­tott gyűjtő ivén mint első adományt köszö- i tettel feljegy ezt ü n k.
Uj jogtudor. Rinilcr János városi második aljegyző a kolozsvári kir. tudományegyetemen f. hó 26-án, a jogtudori szigorlatot sikerrel állta meg.
Társas vacsora. A baja-báttaszéki hid építési előmunkálatain luizgóákodó mérnökök tiszteletére a Casino f. ho 24-én tarsas va­csorát rendezett.
A polg. olvasó-egylet ma, március hó 28-ikán a saját helyiségeiben családias jellegű 

;eneestcl rendez. A jól összeállított műsor ez : 
Bellini, Részletek Romeo és Julia-ból, Melles Anna es Dresehn Béla zongora kísérete mellett hegedűn: Neumann Lajos, gordonkán: Kiss A. József; 2) a) Abt, Kakuk dal, b) Kuliffay, Pásztorliu, liber Sándor zongora kísérete mel­lett énekli Marcell Andorné ; 8) a) IVieniau'sbi Romance, b) ,l/<>.v~/a re.vy/5, Guitare, Melles Anna zongorakisérete mellett hegedűn Neumann Lajos.

A bajai önkéntes tűzoltó-egylet 1908. é\i március hó 29-én délután 8 órakor a városház tanácstermében (2-ik sz.) tartandó» közg'vűlésénck tárgvsorozata a következő: 1. Jelentés a múlt évről. 2. Az 1902-ik évi zár­számadás előterjesztése. 8. A folyó évi költ­ség előirányzat megállapítása. 1. Netán elő­terjesztendő egyéb indítványok.
A bajai fodrászok 1908. évi április ho 19-én (vasárnap) a Bárány Szálloda összes termeiben nagyságos Vojnits Dániel apátplé­bános űr védnöksége alatt, a helybeli rom. katli. templom (estes javára, hangversenynyel es műkedvelői előadással egybekötött zártkörűtáncestélvt rendeznek, melvre a n. e. közönsé-» % *get tisztelettel meghívja a Rendezőség. Belépti dijak : Az első 5 sorban 2 korona, a második 5 sorban 1 kor. 60 till., a többi sorokban 1 kor. 20 fill., födszinti állójegy 1 kor., karzati jegy 60 tiller. Este a pénztárnál minden jegy

. B ajai Fiuj(jdU n IJjsátj.* 1903 március 28.

40 fillérrel több. Kezdete este 8 órakor. Je­gyek előre válthatók: Eckert Gyula űr üzle­tében. Tekintettel a jótékonycélra, feliiltizetést köszönettel fogadnak és hírlapikig nyugtáznak. Aki tévedésből meghívót nem kapott és arra igényt tart, forduljon a rendezőséghez. Főpróba április hó 17-én, este 8 órakor. Belépőjegy 20 filler. A meghívók kívánatra előmutatandók. Műsor: 1. A. Boieldieu. »A bagdadi kalifa.« Hegedű szóló. Előadja: Nicolits Sándor űr. Zongorán kiséri: Erdős Ella k. a. 2. J. A. Pacher op. 84. » Le ruisseau.« Etude de Salon. Zongorán előadja: Erdős Ella k. a. 8. Hu bay Jenő. op. 82. » Scene de la csárda. « Hegedű szóló. Előadja: Nicolits Sándor űr. Zongorán kiséri: Erdős Ella k. a. 4. » A Balaton rózsája.« Népszínmű egy felvonásban. Irta: László Ká­roly. Zenéjét szerzé: Nicolits Sándor. Rendező: Eckert Gyula űr. Személyek: Ozv. Bimbóné, a csárdásáé Zóni Teruska k. a., Juczika, a leánya Katits 'Teruska k. a., Zsófi, özv. Ke­rekes Andrásáé Hajas Boroska k. a., Kovács Gábor, halászgazda Páncsits Gyula űr, Kondor Piroska, a felesége Borsodi Mariska k. a., Barna Sándor László Károly űr, Jancsi, Gyuri halászlegények Liebl Rezső űr és Katits Péter űr. Idő: Jelenkor. Történik a Balaton partján. Utánna tánc viradtig. Danki Laczi zenekara mellett.
Köszönetnyilvánítás. A ciszt. r. főgim­názium március hó 15-én tartott ünnepélyen fölülfizettek : Dr. Koncz A., Tomcsányi S. 10- 10 koronát, 1*080110!' P. 5 kor., Stamp felJ. 4 kor., dr. Boros J., Heller R., Wagner A., Weidinger B 8 —8 kor., Hesser Gy., Kollár A., dr. Makray L.. Mayer K., özv. Reich B., Rosenberg G„ Szikla;/ Zs., Scheiber L., Szé­kely 1 Szuper M., \Támosi J., Vojnics M., N. N., N. N., 2- 2 kor., Bernhart E., Herman S., Köbling M., dr. Nikolsburgerné, Bollák L., Scultéty J., Szántó E. 1 1 koronát. A nagy­lelkű tv d ti 11 i z e t é se kért e helyt is köszönetét mond <// Igazgatóság.
Szociálista népgyülés Baján. 'Több ezer főnyi közönség jelent meg március 22-én d.e. a vásártéren fél kilenc órakor, hogy meg­hallgassa Izrael Jakabot, a szociáldemokrata párt fölötte ügyes országos szónokát és tőle a szociáldemokrata-pártnak elveit, melyek a bajai munkásnép körében eddig csaknem teljesen ismeretlenek voltak. Teljes három óra hosszat beszélt a szívesen és tetszéssel hallgatott szónok az általános és egyenlő titkos szav zati jogról meg az ingyenes isko­láról, majd rendre cáfolta azokat <*i hitben élő vádakat, hogy a szociáldemokraták hazátlan- ságot vagy istentagadást hirdetnének. A hall­gatóság túlnyomó része megannyi munkás — nagy tetszesse! hallgatta szónokát, aki különben oly higgadtan s oly élvezhető iro­dalmi nyelven beszélt, hogy szívesen meghall­gatni minden müveit ember is. Aznap délután Baja-Szt.-Istvánon hasonló) program­mal volt népgyülés.
Rude Ignácz órás és ékszerész mai hir­detésére felhívjuk t. olvasóink figyelmét.
A Bács-Bodroghmegyei kör, mint jóté­kony irányú társaskör 1902. évi rendes köz­gyűlését f. e. április hó 4-én szombaton, este 6 órakor a kör hivatalos helyiségében tartja meg.’Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó». 2. ’Tit­kári jelentések. 8. Tiszti jelentések. 4. A szám­vizsgáló» bizottsóig jelentése. 5. Az 1902/8. évi zárszámadás, költségvetés. 6. Tisztujitás. 7. Indítványok.
Szerződtetések. Pesti Ihász Lajos a sza­badkai színi kerület igazgatója virágvas.írnap- tol kezdve Olasz Klárát az orsz. színművé­szeti akadémia végzett növendékét a drámai hősnői szerepkörre, es Boda Ferenczet a szat­mári színház tenoristáját szerződtette.
Csalódás. Nem holmi szerelmi csalódásról van szó, hanem a mohácsi aranyifjuság két tágjáról Schmidt Lajosról és Polgár József­ről, akik a napokban látogatóiban Baján jár­tak es abban a hitben, hogy a baja-báttaszéki vasút mar javában fütyül, kihajtottak a pá­lyaudvarra, hogy a Dunán keresztül Bátta- széken at utazzanak vissza Mohácsra. De meg­lepetésükre a pénztárnál azt a választ kapták, hogy ehhez csak a hid hiányzik még. Két­ségbeesésükben ismét hajón voltak kényte­lenek szükebb hazájukba vitorlázni.
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Népgyűlés Zomborban. Dr. Pa táj Sándor vezetése alatt Zomborban mozgalom indult meg egy a katonai javaslatok ellen irányuk') népgyűlés megtartására, mely f. hó 29-ikére ki is tűzetett. A népgyűlésen dr. Gaál Sándor, dr. Reich Aladár és Mukics Simon orsz. kép­viselők vesznek részt.
Műkedvelői előadás. A bajai kath. nő­egylet f. é. április 13-án műkedvelői előadás­sal egybekötött tánevigalmat rendez a oBárány Szállód összes termeiben Bővebbet a legkö­zelebb kibocsátandó meghivók.
Mindenki tudja, hogy a M a u t im e  r-f é 1 e impregnált takarmânyrépamag a legnagyobb termést adja, hogy konyhakerti magvaiból a legjobb főzelék és zöldség terem és hogy vi- rágmagvaiból fakad a legszebb virág. Szóval a Mauthner-féle magvak a legjobbak, kész­letei a legnagyobbak és árai igen olcsók.
Hölgyek öröme! Legjobb szer az egész világon a bajai Dr. Lehman arckenőcs, mely pár napi használat után megifjitja az arcbőrt, eltávolít redőket, szeplőt, májfoltot, bőratkát (Mitesser.) Egy tégely ára 1 korona, csak ne­vem és arcképemmel ellátott tégelyt fogadjunk el ! Gyarmati Emil városi gyógyszertára a Szent-Háromsághoz Baján.

Van szerencsém a mélyen tisztelt közönség b. tudomására hozni, hog\
cipőáruimata tavaszi idényre kizárólag elsőrangú budapesti cipész-ijta r o s o h tó l  szereztem be, mert meg­győződést szereztem arról, hogy ezek készít­ményei nem csakhogy ép oly elegánsak, ha­nem tartósabbak s a mi lő olcsóbbak, mint a gyárilag tehát csakugyan egy kaptafára készített cipő-árúk, mely által abban a helyzetben va­gyok, hogy nemcsak a bajai piaccal ki tudom ál lan i a versenyt, hanem a budapesti, nagy recklammal dolgozó cipőkereskedőkkel is.Akinek cipőre szüksége van, ne resteljen üzletembe fáradni, mert tapasztalni fogja, hogyáruim azok méltányos árai mellett is kiváló  ̂ »/minőségűek.A n. é. közönség b. támogatását kérikiváló tisztelettel

M it t le r  Iz id o r .

Színit- \ntal-utoai házammal tűszomszédos, -1 utcai szobából s mellékhelyiségekből álló, nagy udvarral biró
lakó-házmájus hó 1 -érő kiadandó. Horváth János.110. sz.
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JCöszönet nijüvámtás.Fogadják hálás köszönetünket mind­azok, kik felejthetetlen bátyánk clhun\ta feletti gyászunkban osztoztak.
Szabó testvérek.
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1903. vhtó.
Á rv e ré s i h ird e tm é n y .Alólirt kir. bir. végrehajtó az 1881. évi L X . t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti VILI. X. kér. kir. járásbíróság1902. V. Sp. Ili 177i)/ö. számit végzése követ­keztében Dr. V a l e n t i n  E m i l  ügyvéd által képviselt Schotola Ernő javára H ü b n e r  J ó ­z s e f  ellen 288 kor. Jő  fillér, valamint Dr. B o r o s  J ó z s e f  ügyvéd által képviselt Stampti Jenő javára 2 lő kor. 32 fillér s jár. erejéig1903. évi február hó lő-án foganatosított kie­légítési végrehajtás utján felül foglalt és 3338 koronára becsült következő ingóságok, úgymint : gyógyszertár-állvány, felszerelés és bútor nyil­vános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 190.3-1 k évi Y 114/2. szánni végzése folytán 288 kor. 2Í> fill, tőkekövetelés, ennek 1902. évi február hó 20. napjától járó :>% kamatai, váltó- díj és eddig összesen 1 1 1 kor. öt) fillérben bíró­ikig már megállapított költségek erejéig végre­hajtást szenvedett gyógyszertárában és lakásán Baján, leendő eszközlésére 1903. é v i  á p r i l i s  h ó 2 - ik  n a p j á n a k  d é l u t á n i  3 ó r á j ahatáridőül ki tűzeti k és ahhoz a venni szándéko­zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 1 0 8 . §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az árverezendő ingóságokat má­sok is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is el­rendeltetik.Kelt Baján, 1903. évi márcz. hó 17. napján.Horanszky Lászlókir. bírósági végrehajtó.

M á s o d p e rc n y i p o n to sság g a l j á r  a

v i l á g h í r ű

B I L O D E S - Ó R A ,
melyei ti párisi világkiállításon legmagasabb éremmel tüntettek ki,

kapható 10 év i Írá s b e li jó tá llá s s a lRUDE IGJMCZ ff 9u o r  a s es  
é k s z e ré s z n é l
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hol egyszersmind h u svéti a já n d é k u l

F

R A I  A W a «Központi Szálló 
D n  U / i  l i j  átél lenében

calmas mindennemű aranv- és

ezüst-ékszerek, evőeszközök stb nagy választékban. olcsó árak mellett kaphatók.

I T  SZIVES FIGYELEMBE!
Mivel kereskedelmi utazóknak magánvevőket felkeresni a nemregiben hozott törvény crie 

tilos, mélyen tisztelt vevőközönségünk kényelme szempon

M T  Fehérnemű gyártmányaink 'IftI

II
egyedüli eláriisilasával

r

J  ̂ bajai előkelő divat,kereskedő céget bíztuk meg.

a hol női fehérnemű újdonságaink, különösen az"ubaii

Menyasszonyi kelengyék
legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig az a m ik  előirt szaooit arak mellett fognak élni iisittatui.

illetőleg a megrendelések ilyenekre elfogadtatni.
Hálás köszönet fin kel fejezzük ki az eddigi szives pártfogásért és esedezünk, hogy azt megbí­

zottunkra átruházni méllózfassék. Ennek rem envel  • 11 maradtunk liazatias tisztelettel

a
Sfieglitz és Unger

B udapest
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* Egyedül va ló d i angol ‘Ü f
Thierry A. gyógyszerész B Â L E & Â M Â

O
É g é j z s é g t i g y i  l atósá g által m e g v i z s g á l v a  és ajánlva.

Az üvoírck íriszei elése a keresd 1 oí*ven\ ni nlavédelme a alt á
h K b ilzs «in belsőleg é ' külsőleg luis/H Iható Kz : 1. 

i I tóiéilietlen liatasu gyógyszer a tüdőnek, a mellnek'
1 • * *' .  « i t  • •minden káros állapotában, eu\hiti a luirulot, csillapítja 

a váladékot, véget vet a lájdalmas köhögésnek s kigyó- 
gyitju a legrégibb bajokat. 2. Kitűnő hatása van a to- 
rokg) nbolás, rekedtség és a többi lorokbajoknál. •>. Ala­
posan elűzi a lázakat I. Meglepően gyógyírja a gyomor 
s bélbetegsé'jekeí é•* szaggatásokat a testben. •>. .‘'/évii­
dén mozdítja elő a székelést s a ver tisztulását, meg­
tisztítja a veséket, megszabadít a bnskomorságtol s a 
bypochindriától, javítja az étvágyat s az emésztést <>. 
Nagyszerű szolgálatokat tesz fogfájáskor, odvas fogaknál 
és szájrotbadáskor, s általában minden fog- és szájba­
joknál, megszünteti a felbiilíogést, a szájnak és gyomor­
nak bír/ét 7 Külsőleg bámulatos gvóĝ liatáŝ al bir a 
sebekic, uj és régi forradásokra, orbáncz, kiütési varak, 
megfagyott és megégi‘ti tagokra, rüh. fekély, bőnluzza- 
dás és repedés stb esetében, megszünteti a fejiajást, 
zúgást, szaggatást, kös/.vényt, tülfájdalmat stb ügyeljünk 
mindig pontosan az itt latható zöld apáeza-védjegyre.

I lamisi íi'tol legjobban megóv az, lia közvetlenül tólom, g\áramból midéinek 
eredet i sza b carlo nők h m. A tiszt ria-M agya rország minden post a á llomására 
bermentve 12 kis vagy (» dnplaiiveg I korona, liosznia és Hercegovina részére 
I korona KO fillér. Kevesebb nem küldetik széjjel Szétküldés csak előrefizetés 
vagy előleg küldése mellett. 20
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A. Thierry in Prpgraria
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t o v á b b á
;i legfinomabb angol ón francia divatkelmékben ! ! !
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Miért szenved Ön ? holott mindenféle olajfa, még oly régi sebre 
biztos gyógyulást talál és majdnem mindig 

elkerüli a fájdalmas és veszélyes operálást vagy amputálást

m
m 
m

i
m
I  m m m  m

pontos kiszolgálás mellett készülnek

cégnél

Takarékpénztári épület

Thierry A. ovszeresz 
dili valódi Centifolia-kenöcs

használatánál, rendkivíil jó li itásu, a sebek gyógyulásánál, valamint a fájdal­
mak enyhítésénél utolérhetetlen A valódi centifoiium-kenőcs alkalmazható: a 
gyermekag) ások rossz természet íi me II bajain ál, szoptatok mell keni én védésé, a 
fej elapadásának, az orkánénak eseteiben továbbá mindenféle régi sérvek, lak­
es csontnyilasok, sebek, folyások, dagadt lábak, a es nitevcsedésnél, vágás, 
szúrás, lövés es ütés által előidézett sebeknél; az idegem testek, pl.: üveg, 
szálka, homok, tövis, serét stb eltávolításánál; mindenféle daganat, kinövés, 
kepződmein, laiibunkiilus és ráknál ; végre pokolvar, körömféreg, körömgyíilés, 
a lábnak járás közben történt kisehesülésc, fagyás és égetés okozta sebek, a 
hidegek és gyermekek fekvés általi kisebesülése, torokdaganat, meggyűlt vér, 
lulziigás stb stb eseteiben A szállítás kizárólag az összeg előre küldése 
melbdt eszközöltetik. Két tégely csőm múlással, postai szállítási díjjal együtt 
/> k o r o n a  f i l l é r .  S z a m o *  e r r t l e t i  b i z o n  i f  i t r á n  // i ' r u i l r l h  r z é s r c  a l l .  
Arra kérek mindenkit, liog\ óvakodjék' a liatasnélküli hamisítások Növésétől s 
arra ügyeljen, hogy a tégelybe van-e a fenti r é d j e f f f f e n i  és cegem: T U i r m j  
!  A d o l f  )  L i m i t e d  < / ! / < > { / f / f d r a  a z  . J  t r u n i j i j a l h o z "  V v e f j  r a d é i b u a ,  égetve. 

I h i r m  t /  A . f / t / ó f / t / s z r r é s z  b a l z s a m a  é s  L e n t i f o i i a - k e u b c s r .  Iszen
gyógyhatásúkban feliilmulhatlan két szer nemcsak a romlásnak nincs kitéve, 
sőt ellenkezőleg, minél régibb annál értékesebb és hathatósabb, nom árt som 
a fagy, sem a forróság, tehát minden évszakban használhatók Majdnem min­
den esetben segítenek és eredményűvel járnak, legalább 
az orvos erkoztéig, természetesen nem szabad hamisít­
ványokat vagy hasonI » foldicséit értéktelen és hatás- 
nélküli úgynevezett pótszereket venni, melyekért a 
pénzt haszontalanul dobjak ki. hanem mindig ezen rég 
kipróbált olcsó és meghízható, emellett teljesen ártal­
matlan, világhírű szereket kell használni, melyeknek 
minden családban es eshetőségekre készenlétben kell 
lenni Ha olyant nem kapunk, mely a valódiság minden 
jelet magan viseli, rendeljük meg eg\szeni"ii direkte és 
címezzük :

fe ltű n ő  újdonság.

D E L I C E — Minden hirdetés felesleges 
A. dohányzó egyszer veszi és 

többo mást nem szihat

loujobb valódi francia szivarkapapir cs szivarka- 
hüvely kapható az ország minden különleges­

sé"! ar

a

( Thierry Adolf) „Ocanggal-qiJógiJgzeiW  jtfagrada Rohifc^h-
NSlIPllhrlimn ,n,‘üotl Központi i«>r i Ltar Budapesten, Török .1 i_'\óu\t ái a. 
p a l i u l  Ul lillll /Apróbban Mittelhaeli S ííyógytáia, Béesben Brady G gy°ííA0ir.

V a u r a  g a
vonat-állomás közelében egy szép 

fekvesü és jó karban levő
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E L A D Ó .özV. Knigzbek Istvánná
> tulajdonos.
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EjVlKE d a la !

t i\igyai földön, magyar lo ck esiná 
Magyar földön, magyai népnek kiná 

Nem hagyhat tv. magyar szivet hidegen,
Í gy is nálunk onnvi minden idegen.

E M  1̂ vé I papi 1 1 V( gyetek !
Ha ! a néjttek, le!dol»og a szivetek 

Magyar fiúk, magyai lányok tudjátok, 
Hogy én nektek magyai papiM kínálok.#  M
L^éllobl helyett a hazában maiadjunk,

\ magyar pen/t idept nnek ne adjuk!
,§ '

E IV,KEHM,,U1 l^faKd\ a ke/emlM :
xW Kdes anyám, uvktd irok én • in*,

Van (' ennél szebb papír a világon
#  lloltos uiatu, Csupán K M  /v / -( kínáljon

#

❖

add tudja meg ebből a nagyvilág, 
Hogy a magyai előle töt s tenni vágy.

CVC\ lenni megéiK'kelt „EJV1KE“ papiros minden nagvsigban kapható
i f j .  W AGNER A N T A L

könyv- és papirkereskedésében. I I

❖

❖

rr rrmmoseguhazai ós valódi anarol kelmékből
mi iárlók után, a h‘i>'iiji Iranczia
divat s/a-iint, a le^jutányosahb árak 
mellett készít: f e l ö l t ő k e t ,

ö l t ö n y ö k e t  stb. stb.
az

einm»tt szab;iszáli rnuieroni

B A J Á H " f W
a Koll;ir-l(;lti könvvkereskedés mellett.
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